UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2023P0183 - Allegato 11 per la chiamata di n. 1 professore di prima fascia presso
il Dipartimento di Psicologia Generale - DPG per il settore concorsuale 11/E1 (profilo: settore scientifico
disciplinare M-PSI/03) ai sensi dell’art.18, comma 1, Legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale n.
2164 del 24/05/23

VERBALE N. 3
La Commissione giudicatrice composta da:

Prof.ssa Palmira Faraci
professoressa di prima fascia presso I'Universita degli Studi
di Enna Kore

Prof. Marcello Gallucci
professore di prima fascia presso I'Universita degli Studi di
Milano-Bicocca

Prof. Fabio Lucidi
professore di prima fascia presso I'Universita degli Studi
Roma Sapienza

si riunisce il giorno 23/11/23 alle ore 14.00
in forma telematica con le seguenti modalita: Meet

per esprimere un motivato giudizio in conformita ai criteri formulati nel Verbale 1, su:

a) pubblicazioni scientifiche

b) attivita didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti

c) attivita di ricerca, produzione scientifica complessiva, attivita istituzionali, organizzative, gestionali, di
servizio, in quanto pertinenti al ruolo

d) attivita di terza missione, impatto sulla societa, imprenditorialita scientifica, trasferimento tecnologico,
in quanto pertinenti al ruolo

La Commissione procedera altresi secondo le modalita definite nel bando, allaccertamento della
gualificazione scientifica e delle competenze linguistiche.

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prendera in considerazione
e valutera esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in essa visibile e
residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web raggiungibili
tramite link inseriti nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa.

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in considerazione
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché
saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con
I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o
ISBN.



Ai fini della valutazione delle attivita di cui alle lettere b), c), d)-si terra conto di quanto riportato nel
curriculum vitae.

La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte delle candidate e dei candidati.

I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione
trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva.

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non & superiore a quello massimo
indicato all’allegato al bando e cioé 15.

| candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto:

Giulia Balboni

Tommaso Brischetto Costa
Corrado Corradi-Dell’Acqua
Massimo Grassi

Peter Karl Jonason

Andrea Spoto

ook LN PR

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le
pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili.

La Commissione accerta che nessun membro della Commissione ha lavori in collaborazione con le
candidate o i candidati.

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al Verbale
1, che i contributi scientifici delle candidate e dei candidati sono enucleabili e distinguibili e al’unanimita
delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati.

La Commissione esprime per ciascuna candidata e ciascun candidato un motivato giudizio sulle
pubblicazioni scientifiche, sull’attivita di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle
attivita di ricerca, produzione scientifica complessiva, attivita istituzionali, organizzative, gestionali,
di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, sulle attivita di terza missione, impatto sulla societa,
imprenditorialita scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo e sulle attivita
assistenziali, se rilevanti, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1.

CANDIDATA/O Giulia BALBONI

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE.

La candidata presenta 15 pubblicazioni, la maggior parte di elevata congruenza con il settore Scientifico
Disciplinare oggetto del Bando. Complessivamente nella produzione presentata la commissione rileva un grado
elevato di rigore scientifico, una alta competenza metodologica e una forte dimensione innovativa con specifico
riferimento al corpo delle conoscenze tipiche del settore della psicometria. Le pubblicazioni sono tutte in
collaborazione, ma l'apporto individuale della candidata & evidentemente testimoniato dalla sua posizione
nell’ordine degli autori, quasi sempre come primo o ultimo firmatario. Le pubblicazioni sono, nella quasi totalita




dei casi, collocate nel quartile piu elevato degli indicatori di prestigio editoriale e le citazioni dei singoli lavori
testimoniano la loro diffusione nella comunita scientifica.

B) ATTIVITA DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI

La candidata e titolare di numerosissimi moduli di insegnamento nel Settore della Psicometria. Tali
insegnamenti sono continuativi e corredati da un ampio volume di attivita di didattica integrativa e di servizio
agli studenti.

| \
C) ATTIVITA DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA ISTITUZIONALI,
ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO

La candidata dirige diversi gruppi di ricerca su un piano internazionale e nazionale. E inoltre membro del
comitato di redazione di alcune riviste internazionali e di una rivista nazionale. Per la sua attivita di ricerca ha
ricevuto sia premi di livello internazionale, che di livello nazionale.

Ampia e continuativa negli anni € la sua attivita di relatore a congressi scientifici di alto livello sia sul piano
internazionale che su quello nazionale.

La consistenza complessiva della sua produzione scientifica & buona, supera le soglie che la commissione si
data per I'attribuzione del punteggio massimo su uno dei tre parametri considerati e le eguaglia per due dei
parametri considerati. Gli indicatori sono infatti: numero articoli 70, citazioni 1004, h-index 15. La produzione &
continuativa nel tempo. Nel corso degli anni ha assunto numerose funzioni di responsabilita relative ad attivita
istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al ruolo.

| \
D) ATTIVITA DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA, IMPRENDITORIALITA SCIENTIFICA,
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO

Nel corso della carriera ha svolto alcune attivita di terza missione all'interno dei propri Dipartimenti di afferenza.

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: la candidata mostra un livello di qualificazione scientifica per il ruolo
molto buono.

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: La produzione
scientifica e le numerose attivita svolte in lingua inglese dimostrano una piena padronanza della lingua inglese.



CANDIDATA/O Tommaso BRISCHETTO COSTA

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE.

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, in buona parte di elevata congruenza con il settore Scientifico Disciplinare
oggetto del Bando. Complessivamente nella produzione presentata la commissione rileva un grado elevato di
rigore scientifico, una alta competenza metodologica e una forte dimensione innovativa. Le pubblicazioni sono
tutte in collaborazione, ma I'apporto individuale del candidato & evidentemente testimoniato dalla sua posizione
nell’ordine degli autori, quasi sempre come primo o ultimo firmatario. Le pubblicazioni sono collocate nel quartile
piu elevato degli indicatori di prestigio editoriale e le citazioni dei singoli lavori testimoniano la loro diffusione nella
comunita scientifica.

B) ATTIVITA DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI

Il candidato é titolare di numerosi moduli di insegnamento coerenti con il Settore della Psicometria. Tali
insegnamenti sono continuativi ma non corredati da attivita didattiche integrative e di servizio agli studenti tra
guelle valutabili dalla Commissione.

| \
C) ATTIVITA DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA ISTITUZIONALI,
ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO

Il candidato dirige diversi gruppi di ricerca su un piano internazionale e nazionale. E inoltre membro del
comitato di redazione di alcune riviste internazionali. Per la sua attivita di ricerca ha ricevuto un premio di livello
internazionale.

Ampia e continuativa negli anni € la sua attivita di relatore a congressi scientifici di alto livello sia sul piano
internazionale che su quello nazionale.

La consistenza complessiva della sua produzione scientifica & ottima, supera le soglie che la commissione si &
data per I'attribuzione del punteggio massimo sui tre parametri considerati. Gli indicatori sono infatti: numero
articoli 82, citazioni 2046, h-index 27. La produzione € continuativa nel tempo. Nel corso degli anni ha assunto
numerose funzioni di responsabilita relative ad attivita istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, per
guanto pertinenti al ruolo.

| \
D) ATTIVITA DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA, IMPRENDITORIALITA SCIENTIFICA,
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO

Nel corso della carriera ha svolto un alcune attivita di terza missione all’interno del proprio Dipartimento di
afferenza.



ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: Il candidato mostra un livello di qualificazione scientifica per il ruolo
molto buono.

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: La produzione
scientifica e le numerose attivita svolte in lingua inglese dimostrano una piena padronanza della lingua inglese.

CANDIDATA/O Corrado Corradi-Dell’Acqua

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE.

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, tutte parzialmente congruenti con il settore Scientifico Disciplinare Oggetto
del Bando. Nella quasi totalita delle pubblicazioni la commissione rileva un livello discreto di rigore scientifico,
competenza metodologica e dimensione innovativa. Le pubblicazioni sono tutte in collaborazione, ma I'apporto
individuale del candidato & evidentemente testimoniato dalla sua posizione nell’ordine degli autori, quasi sempre
come primo o ultimo firmatario. Le pubblicazioni sono, nella quasi totalita dei casi, collocate nel quartile piu elevato
degli indicatori di prestigio editoriale e citazioni dei singoli lavori testimoniano della loro diffusione nella comunita
scientifica.

B) ATTIVITA DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI

Il candidato non presenta alcun modulo di insegnamento nel Settore della Psicometria. L’attivita di didattica
integrativa e di servizio agli studenti & limitata alla supervisione di alcune tesi di dottorato, a cui si aggiunge una
discreta attivita seminariale.

| \
C) ATTIVITA DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA ISTITUZIONALI,
ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO

Il candidato dirige un solo gruppo di ricerca a livello internazionale. E inoltre stato editor di uno special issue per
una rivista internazionale. Per la sua attivita di ricerca ha ricevuto un premio di livello internazionale.

Discreta e continuativa negli anni € la sua attivita di relatore a congressi scientifici di buon livello sia sul piano
internazionale che su quello nazionale.

La consistenza complessiva della sua produzione scientifica € molto buona, supera le soglie che la
commissione si & data per I'attribuzione del punteggio massimo su due dei tre parametri considerati ed &
continuativa nel tempo. Gli indicatori sono infatti: numero articoli 43, citazioni 1229, h-index 19. Negli anni ha



assunto sporadicamente funzioni di responsabilita relative ad attivita istituzionali, organizzative, gestionali e di
servizio, per quanto pertinenti al ruolo.

| \
D) ATTIVITA DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA, IMPRENDITORIALITA SCIENTIFICA,
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO

Nel curriculum non riferisce di aver svolto attivita di terza missione all'interno del proprio Dipartimento di afferenza.

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: Il candidato mostra un livello di qualificazione scientifica per il ruolo
sufficiente.

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: La produzione
scientifica e le numerose attivita svolte in lingua inglese dimostrano una piena padronanza della lingua inglese.

CANDIDATA/O Massimo Grassi

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE.

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, nella maggior parte dei casi parzialmente congruenti con il settore
Scientifico Disciplinare Oggetto del Bando. Nella maggior parte delle pubblicazioni la commissione rileva un buon
livello di rigore scientifico, di competenza metodologica e di innovativita. Le pubblicazioni sono tutte in
collaborazione, tranne in un caso in cui il candidato & singolo autore. L’apporto individuale del candidato e
evidentemente testimoniato dalla sua posizione nell’ordine degli autori, quasi sempre come primo o ultimo
firmatario. Le pubblicazioni sono, nella quasi totalita dei casi, collocate nel quartile pit elevato degli indicatori di
prestigio editoriale e le citazioni dei singoli lavori testimoniano la loro diffusione nella comunita scientifica.

B) ATTIVITA DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI

Il candidato é titolare di soltanto due moduli di insegnamento nel Settore della Psicometria. L’attivita di didattica
integrativa e di servizio agli studenti & legata alla supervisione di varie tesi di dottorato, a cui si aggiunge una
buona attivita seminariale.



| \
C) ATTIVITA DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA ISTITUZIONALI,

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO

Il candidato dirige diversi gruppi di ricerca su un piano internazionale e nazionale. E inoltre membro del
comitato di redazione di alcune riviste internazionali. Per la sua attivita di ricerca ha ricevuto sia premi di livello
internazionale, che di livello nazionale

Ampia e continuativa negli anni € la sua attivita di relatore a congressi scientifici di alto livello sia sul piano
internazionale che su quello nazionale.

La consistenza complessiva della sua produzione scientifica & molto buona, supera le soglie che la
commissione si &€ data per I'attribuzione del punteggio massimo in due dei tre parametri considerati ed &
continuativa nel tempo. Gli indicatori sono infatti: numero articoli 57, citazioni 1122, h-index 22. Nel corso degli
anni ha assunto numerose funzioni di responsabilita relative ad attivita istituzionali, organizzative, gestionali e di
servizio, per quanto pertinenti al ruolo.

| \
D) ATTIVITA DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA, IMPRENDITORIALITA SCIENTIFICA,
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO

Nel corso della carriera ha svolto numerose attivita di terza missione all’interno del proprio Dipartimento di
afferenza.

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE
a) giudizio sulla qualificazione scientifica: Il candidato mostra un livello di qualificazione scientifica per il ruolo
buono.

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: La produzione
scientifica e le numerose attivita svolte in lingua inglese dimostrano una piena padronanza della lingua inglese.

CANDIDATO Peter, Karl Jonason

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE.

Il candidato presenta 9 pubblicazioni. La maggior parte dei lavori presentati sono solo parzialmente pertinenti con
il settore Scientifico Disciplinare oggetto del Bando. In tutte le pubblicazioni la commissione rileva un grado molto
elevato di rigore e innovativita. L’apporto individuale del candidato in queste pubblicazioni, tutte in collaborazione,
e evidentemente testimoniato dalla sua posizione nell’ordine degli autori, quasi sempre come primo o ultimo
firmatario. Le pubblicazioni sono, nella quasi totalita dei casi, collocate nel quartile piu elevato degli indicatori di
prestigio editoriale e le citazioni dei singoli lavori testimoniano della loro diffusione nella comunita scientifica.




B) ATTIVITA DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI

Il candidato e titolare di alcuni moduli di insegnamento nel Settore della Psicometria. Tali insegnamenti sono
corredati da alcune attivita di didattica integrativa e di servizio agli studenti, non sempre nel settore della
psicometria.

C) ATTIVITA DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA ISTITUZIONALI,
ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO

Il candidato € membro o direttore del comitato editoriale di numerose riviste internazionali. Per la sua attivita di
ricerca ha ricevuto premi di livello internazionale. Ampia e continuativa negli anni & la sua attivita di relatore a
congressi scientifici di alto livello sul piano internazionale.

La consistenza complessiva della sua produzione scientifica & ottima, supera le soglie che la commissione si &
data per I'attribuzione del punteggio massimo sui tre parametri considerati ed & continuativa nel tempo. Gli
indicatori sono infatti: numero articoli 218, citazioni 9554, h-index 54. Nel curriculum riporta alcune funzioni di
responsabilita relative ad attivita istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, per quanto parzialmente
pertinenti al ruolo.

D) ATTIVITA DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA, IMPRENDITORIALITA SCIENTIFICA,
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO

Nel curriculum non riferisce di aver svolto attivita di terza missione all’interno del proprio Dipartimento di afferenza.

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: Il candidato mostra un livello di qualificazione scientifica per il ruolo
buono.

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: La produzione
scientifica e le numerose attivita svolte in lingua inglese dimostrano una piena padronanza della lingua inglese. Il
candidato & di madre-lingua inglese.

¢) giudizio sulla conoscenza della lingua italiana per le candidate/i candidati stranieri: Il candidato € di nazionalita
straniera. La sua afferenza a un Dipartimento Universitario Italiano da circa tre anni lascia desumere la
conoscenza della lingua italiana.



CANDIDATA/O Andrea Spoto

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE.

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, tutte di elevatissima congruenza con il settore Scientifico Disciplinare
Oggetto del Bando. In tutte le pubblicazioni la commissione rileva un grado estremamente elevato di rigore
scientifico, una altissima competenza metodologica e una forte dimensione innovativa con specifico riferimento
al corpo delle conoscenze tipiche del settore della psicometria. Le pubblicazioni sono tutte in collaborazione, ma
I'apporto individuale del candidato € evidentemente testimoniato dalla sua posizione nell’ordine degli autori, quasi
sempre come primo o ultimo firmatario. Le pubblicazioni sono, nella quasi totalita dei casi, collocate nel quartile
pit elevato degli indicatori di prestigio editoriale e le citazioni dei singoli lavori testimoniano della loro diffusione
nella comunita scientifica.

B) ATTIVITA DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI

Il candidato é titolare di numerosi moduli di insegnamento nel Settore della Psicometria. Tali insegnamenti sono
continuativi e corredati da un ampio volume di attivita di didattica integrativa e di servizio agli studenti.

| \
C) ATTIVITA DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA ISTITUZIONALI,
ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO

Il candidato dirige diversi gruppi di ricerca su un piano internazionale e nazionale. E inoltre membro del
comitato di redazione di alcune riviste internazionali e di una rivista nazionale. Per la sua attivita di ricerca ha
ricevuto sia premi di livello internazionale, che di livello nazionale

Ampia e continuativa negli anni € la sua attivita di relatore a congressi scientifici di alto livello sia sul piano
internazionale che su quello nazionale.

La consistenza complessiva della sua produzione scientifica & ottima, supera le soglie che la commissione si &
data per I'attribuzione del punteggio massimo sui tre parametri considerati ed & continuativa nel tempo. Gli
indicatori sono infatti: numero articoli 92, citazioni 1004, h-index 19. Nel corso degli anni ha assunto numerose
funzioni di responsabilita relative ad attivita istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, per quanto
pertinenti al ruolo.

| \
D) ATTIVITA DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA, IMPRENDITORIALITA SCIENTIFICA,
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO

Nel corso della carriera ha svolto alcune attivita di terza missione all’interno del proprio Dipartimento di afferenza.



ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: Il candidato mostra un livello di qualificazione scientifica per il ruolo
eccellente.

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: La produzione
scientifica e le numerose attivita svolte in lingua inglese dimostrano una piena padronanza della lingua inglese.

La seduta termina alle ore 18.50. La commissione si aggiorna al successivo Lunedi, 27/11/2023, alle
ore 17.15 per la redazione del verbale n. 4.

Il presente verbale € letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di
concordare con quanto verbalizzato.

Roma, 23/11/23

Il Presidente della commissione
Prof. Fabio Lucidi
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